
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  16/04/2024            Deliberazione n. 89 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Regione Puglia O.C.D.P.C. 452/2017. Eventi metereologici 15/07 – 16/07/2016. Decreto del Commissario 

Delegato n.1 del 28.08.2017. Approvazione omologazione provvisoria lavori principali. Approvazione 

crediti residui. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di aprile alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 8525 

del 11/04/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11.04.2017 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni 15 e 16 

luglio 2016 e che, successivamente, è stata emessa l’Ordinanza 452/2017  ed il Decreto n. 1 del 

Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia) del 

28.08.2017 con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) 

dell’OCDPC n. 452 del 04.05.2017 (GURI n° 110 del 13.05.2017), ed è stato individuato il 

Consorzio quale soggetto attuatore degli “interventi urgenti” i cui progetti esecutivi sono stati 

approvati dal Consiglio di Amministrazione con le seguenti deliberazioni e per l'importo 

complessivo di € 400.000,00: 

1. Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro di San Severo, 

Torremaggiore e San Palo di Civitate - CUP J72H18000380003 CIG 8649826E36. 

Determinazione Presidenziale n. 804 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con Deliberazione n. 1420 del 26.05.2020. Importo di Concessione € 300.000,00; 

2. Ripristino funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di Candela (FG) - CUP 

J12H18000310003 - CIG 8649842B6B. Determinazione Presidenziale n. 803 del 14.05.2020, 

ratificata con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 1419 del 26.05.2020. Importo di 

Concessione € 100.000,00; 

 con nota prot. cons. n. 9228 del 19.05.2020, i progetti in parola, sono stati trasmessi al 

Dipartimento della Protezione Civile e successivamente approvati con Atto Dirigenziale della 

Presidenza della Giunta Regionale – Sezione Protezione Civile n. 519 del 22.10.2020; 

 a seguito di procedura non ad evidenza pubblica, si è proceduto con il criterio di aggiudicazione 

del prezzo più basso, all'affidamento dei suddetti lavori, rispettivamente, alle seguenti ditte: 

1. “CON.AR.ED. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI SOC. COOP” di Napoli (NA), per 

l’importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 34,141%, di € 142.873,29 di cui €. 3.529,42 per 

oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. (€ 174.305,41 I.V.A. inclusa) contratto 

d'appalto rep. n. 14035 del 30.09.2021 (Determinazione Presidenziale n. 1179 del 14/07/2021, 

ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1772 del 27/07/2021); 

2. “SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE” di Castellamonte (TO), per 

l’importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 32,689%, di € 46.847,45 di cui €. 1.118,16 per 

oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. (€ 57.153,89 I.V.A. inclusa) contratto 

d'appalto rep. n. 14088 del 02.12.2021 (Determinazione Presidenziale n. 1181 del 14/07/2021, 

ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1774 del 27/07/2021); 

Vista la perizia di variante suppletiva, redatta per l’intervento “Ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente Radicosa in agro di San Severo, Torremaggiore e San Palo di Civitate” Perizia di Variante 

- approvata con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 203 del 21.07.2022, Atto di 

Sottomissione rep. n. 14135 dell’01.08.2022, che ha comportato un aumento dell’importo netto 

contrattuale di € 14.255,44 oltre I.V.A.; 

Vista la necessità in corso d’opera di eseguire lavori integrativi, da rendicontare a fattura agli stessi 

prezzi, patti e condizioni dei lavori principali, finalizzati al miglioramento dell’opera ed alla sua 

funzionalità, nell’ambito del “Ripristino funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di 

Candela (FG) - CUP J12H18000310003 - CIG 8649842B6B”, per un importo netto pari a € 28.017,53, 

oltre I.V.A. (€ 34.181,39 compreso I.V.A.); 

Rilevato, altresì, che con nota prot. AOO_026/6052 del 31.05.2022 (prot. cons. 12417/2022) della 

Sezione Protezione Civile della Regione Puglia il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le residue 

risorse di concessione per l'esecuzione dei lavori necessari sino alla concorrenza dell’importo di 

concessione complessivo; 



Preso atto che con le Deliberazioni del Consiglio dell’Ente, di seguito riportate, sono stati approvati i 

Certificati di Regolare Esecuzione per i lavori principali relativamente alla esecuzione di tutte le opere 

sopra elencate da cui si evince che l'importo complessivo di concessione eseguito è pari ad € 

320.014,17 , così distinto: 

                LAVORI PRINCIPALI + PERIZIA 

 
ATTO DI 

APPROVAZIONE 

CRE 

TITOLO 

PROGETTO 

IMPORTO LAVORI 

PRINCIPALI E 

PERIZIA (COMPRESO 

SPESE DI GESTIONE) 

ACCREDITI 

REGIONE 

PUGLIA 

CREDITO 

RESIDUO 

CONSORZIO 

1 Deliberazione del 

Consiglio di 

Amministrazione n.222 

del 26.09.2023 

Ripristino della 

funzionalità 

idraulica del torrente 

Radicosa in agro di 

San Severo, 

Torremaggiore e 

San Palo di Civitate € 220.327,07 € 178.131,17 € 42.195,90 

                  LAVORI PRINCIPALI + LAVORI A FATTURA 
 

ATTO DI 

APPROVAZIONE 

CRE 

TITOLO 

PROGETTO 

IMPORTO LAVORI 

PRINCIPALI E 

LAVORI A FATTURA 

(COMPRESO SPESE DI 

GESTIONE) 

ACCREDITI 

REGIONE 

PUGLIA 

CREDITO 

RESIDUO 

CONSORZIO 

2 Deliberazione del 

Consiglio di 

Amministrazione n.223 

del 26.09.2023 

Ripristino 

funzionalità 

idraulica del torrente 

San Gennaro in agro 

di Candela (FG) € 99.687,10 € 58.986,22 € 40.700,88 

Importo complessivo di concessione € 320.014,17 € 237.117,39 € 82.896,78 

Considerato che dagli atti risulta che la Regione Puglia ha erogato complessivamente la somma di              

€ 237.117,39 con i seguenti provvedimenti: 

1 Atto Dirigenziale Regione Puglia n. 519 del 

22.10.2020 

1° Acconto € 120.000,00 

2 Atto Dirigenziale Regione Puglia n. 436 del 

31.10.2022 

2° Acconto su Ripristino 

funzionalità idraulica del torrente 

San Gennaro in agro di Candela 

(FG) - CUP J12H18000310003 - 

CIG 8649842B6B. 

€ 28.986,22 

3 Atto Dirigenziale Regione Puglia n. 437 del 

31.10.2022 

2° Acconto su Ripristino della 

funzionalità idraulica del torrente 

Radicosa in agro di San Severo, 

Torremaggiore e San Palo di 

Civitate - CUP J72H18000380003 

CIG 8649826E36. 

€ 88.131,17 

Importo totale Somme erogate Regione Puglia € 237.117,39 

 

 



Rilevato che, il Responsabile del Procedimento con propri atti, in data 27 febbraio 2024 ha omologato 

provvisoriamente le spese per le singole opere sopra elencate e per l'importo complessivo di € 

320.014,17; 

Accertato, pertanto, che l'importo residuo necessario per far fronte alle spese di concessione ammonta 

ad € 82.896,78 come di seguito desunto: 

C.1 Costo complessivo delle opere omologato € 320.014,17 

C.2 Totale accrediti Regione Puglia € 237.117,39 

Resta il Credito Residuo del Consorzio € 82.896,78 

Rilevato che l'importo di concessione è stato allibrato alla Missione 05, Programma 02, 

Macroaggregato 205, del corrente esercizio finanziario e per i capitoli riportati nella seguente tabella: 

1 Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro di San Severo, 

Torremaggiore e San Palo di Civitate Capitolo 178 

2 Ripristino funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di Candela (FG) 

Capitolo 179 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di ratificare l'operato del Responsabile del Procedimento e di approvare le risultanze dell' 

omologazione provvisoria da cui risulta che il costo complessivo delle opere eseguite ammonta ad 

€ 320.014,17; 

 di dare atto che il credito residuo del Consorzio nei confronti della Regione Puglia Sezione 

Protezione Civile ammonta a € 82.896,78; 

 di dare atto che la spesa farà carico alla Missione 05, Programma 02 e per i Capitoli come sopra 

riportati del corrente esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                        

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 22/04/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


